投資物業指根據經營租約持有以賺取租金或就資本增值目的持有的物業權益。

於二零一八年及二零二零年三月三十一日，所有投資物業均已抵押，作為本集
團所獲銀行信貸之擔保。

4. 關聯方交易

目標公司之重大關聯方交易如下：

截至三月三十一日止年度
二零二零年 二零一九年 二零一八年

千港元 千港元 千港元

已收同系附屬公司之租金收入 – – 2,070
最終控股公司提供之貨款之
利息開支 – – 880

一間同系附屬公司所收取之
管理費 180 180 330

上述交易之條款乃由訂約方共同協定。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 21 –

餘下集團之未經審核備考財務資料

緒言

以下為作說明用途之本集團（不包括目標公司，「餘下集團」）之未經審核備考財

務資料（「未經審核備考財務資料」），包括餘下集團於二零二零年三月三十一日之未

經審核備考綜合財務狀況表、截至二零二零年三月三十一日止年度之未經審核備考

綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表，乃按照下文附註所載基準編製，以

說明假設出售事項已於二零二零年三月三十一日完成對未經審核備考綜合財務狀況

表，及假設已於二零一九年四月一日完成對未經審核備考綜合全面收益表及未經審

核備考綜合現金流量表所帶來之影響。

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考綜合現金流量表乃根

據摘錄自本集團截至二零二零年三月三十一日止年度之已刊發年報之本集團截至二

零二零年三月三十一日止年度經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表所編

製，並已就出售事項作出備考調整，而其有事實依據並如下文所載與出售事項直接有

關。

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表乃根據摘錄自本集團截至二零二零年

三月三十一日止年度之已刊發年報之本集團於二零二零年三月三十一日經審核綜合

財務狀況表所編製，並已就出售事項作出備考調整，而其有事實依據並如下文所載與

出售事項直接有關。

未經審核備考財務資料由董事根據上市規則第4.29及14.68(2)(a)(ii)條並基於彼

等之判斷、估計及假設編製，僅供說明用途，且由於其假設性質使然，其未必能真實

反映餘下集團於二零二零年三月三十一日或任何未來日期之財務狀況，或餘下集團

截至二零二零年三月三十一日止年度或任何未來期間之財務表現及現金流量。

未經審核備考財務資料應與本集團截至二零二零年三月三十一日止年度之已刊

發年報所載之本集團歷史財務資料及於本通函其他部份所載之其他財務資料一併閱

讀。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 22 –

餘下集團之未經審核備考綜合財務狀況表
於二零二零年三月三十一日

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註4 附註6

非流動資產
物業、廠房及設備 20,718 (2) – – 20,716
投資物業 84,900 (78,000) – – 6,900
於聯營公司的權益 8,369 – – – 8,369
按金 3,389 – – – 3,389

117,376 (78,002) – – 39,374

流動資產
存貨 3,462 – – – 3,462
應收貿易款項 2,199 – – – 2,199
預付款項、按金及其他應收款項 29,022 (169) – – 28,853
應收租賃款項 881 – – – 881
應收一間聯營公司款項 135 – – – 135
應收目標公司款項 – – – 236 236
預付稅項 102 (24) – – 78
已抵押存款 1,630 – – – 1,630
現金及現金等價物 44,124 (127) – 72,281 116,278

81,555 (320) – 72,517 153,752

流動負債
應付貿易款項 18,587 – – – 18,587
應計費用、已收按金及其他應付款項 27,910 (433) – – 27,477
合約負債 13,661 – – – 13,661
應付聯營公司款項 219 – – – 219
應付餘下集團款項 – (39,617) – 39,617 –
應付目標公司款項 – – 55 – 55
銀行借貸 2,926 – – – 2,926
租賃負債 18,782 – – – 18,782
稅項撥備 513 – – – 513

82,598 (40,050) 55 39,617 82,220

流動（負債淨額）╱資產淨值 (1,043) 39,730 (55) 32,900 71,532

資產總值減流動負債 116,333 (38,272) (55) 32,900 110,906

非流動負債
遞延稅項負債 51 – – – 51
租賃負債 5,251 – – – 5,251

5,302 – – – 5,302

資產淨值 111,031 (38,272) (55) 32,900 105,604

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 23 –

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註2 附註4 附註6

本公司擁有人應佔權益
股本 5,099 5,099
儲備 105,752 (38,272) (55) 32,900 100,325

110,851 (38,272) (55) 32,900 105,424
非控股權益 180 180

權益總額 111,031 (38,272) (55) 32,900 105,604

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 24 –

餘下集團之未經審核備考綜合全面收益表
截至二零二零年三月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註7

收益 287,164 (1,237) – – – 285,927
銷售成本 (122,851) – – – – (122,851)

毛利 164,313 (1,237) – – – 163,076

其他收入及收益 13,917 (12) – 180 – 14,085
投資物業公允值變動 (3,923) 2,023 – – – (1,900)
銷售及分銷成本 (132,661) – – – – (132,661)
行政開支 (83,031) 1,082 (55) (180) – (82,184)
應佔聯營公司之虧損 (1,521) – – – – (1,521)
出售事項虧損 – – – – (7,425) (7,425)
出售按公允值計入損益的金融資產╱負債的虧損 (293) – – – – (293)

經營虧損 (43,199) 1,856 (55) – (7,425) (48,823)

融資成本 (1,673) – – – – (1,673)

除所得稅前虧損 (44,872) 1,856 (55) – (7,425) (50,496)
所得稅開支 (189) – – – – (189)

年內虧損 (45,061) 1,856 (55) – (7,425) (50,685)

其他全面收入
其後可重新分類至損益的項目：
換算海外附屬公司財務報表的匯兌差額 (309) – – – – (309)

本年度其他全面收入 (309) – – – – (309)

本年度全面收入總額 (45,370) 1,856 (55) – (7,425) (50,994)

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 25 –

餘下集團之未經審核備考綜合現金流量表
截至二零二零年三月三十一日止年度

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註7

來自經營活動的現金流量
除所得稅前虧損 (44,872) 1,856 (55) – (7,425) (50,496)

就以下項目作出調整：
利息收入 (1,764) – – – – (1,764)

分租協議的投資淨額的財務收入 (68) – – – – (68)

應收一間同系附屬公司款項減值虧損 – (55) 55 – – –

投資物業公允值變動 3,923 (2,023) – – – 1,900

應佔聯營公司之虧損 1,521 – – – – 1,521

物業、廠房及設備折舊 29,097 (2) – – – 29,095

出售物業、廠房及設備虧損 369 – – – – 369

物業、廠房及設備減值虧損 21,772 – – – – 21,772

出售事項之虧損 – – – – 7,425 7,425

於一間聯營公司權益之減值虧損 874 – – – – 874

利息開支 1,673 – – – – 1,673

出售按公允值計入損益之

金融資產╱負債之虧損 293 – – – – 293

營運資金變動前經營溢利 12,818 (224) – – – 12,594

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 26 –

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註7

營運資金變動前經營溢利 12,818 (224) – – – 12,594

存貨減少 254 – – – – 254

應收貿易款項減少 3,512 – – – – 3,512

預付款項、按金及其他應收款項減少 4,049 17 – – – 4,066

應付貿易款項減少 (70,527) – – – – (70,527)

應計費用、已收按金及其他應付款項減少 (4,253) (128) – – – (4,381)

合約負債減少 (20,148) – – – – (20,148)

出售按公允值計入損益的金融資產╱負債的所得
款項淨額 120,777 – – – – 120,777

購置按公允值計入損益的金融資產╱負債 107,606) – – – – (107,606)

應付聯營公司款項減少 (2,386) – – – – (2,386)

經營所用現金 (63,510) (335) – – – (63,845)

已繳所得稅 (548) – – – – (548)

已退還所得稅 792 – – – – 792

經營活動所用現金淨額 (63,266) (335) – – – (63,601)

來自投資活動的現金流量
購置物業、廠房及設備 (1,852) 4 – – – (1,848)

添置投資物業 (23) 23 – – – –

出售物業、廠房及設備的所得款項 38 – – – – 38

出售事項的所得款項淨額 – – – – 69,523 69,523

使用權資產產生之開支 (26) – – – – (26)

收取租賃應收款項 1,339 – – – – 1,339

聯營公司結餘變動淨額 221 – – – – 221

股息收入 126 – – – – 126

已抵押存款減少 20,959 – – – – 20,959

原有到期日為三個月以上的定期存款減少 30,000 – – – – 30,000

已收利息 1,764 – – – – 1,764

應收一間同系附屬公司款項增加 – 55 – (55) – –

投資活動所得現金淨額 52,546 82 – (55) 69,523 122,096

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 27 –

本集團 備考調整 餘下集團
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元
附註1 附註3 附註4 附註5 附註7

來自融資活動的現金流量
已付股息 (10,197) – – – – (10,197)

租賃負債結算 (24,739) – – – – (24,739)

償還銀行借貸 (486) – – – – (486)

已付利息 (1,673) – – – – (1,673)

來自目標公司墊款 – – – 441 – 441

應收同系附屬公司款項減少 – (2,561) – 2,561 – –

來自餘下集團墊款╱（向餘下集團還款） – 2,947 – (2,947) – –

融資活動所用現金淨額 (37,095) 386 – 55 – (36,654)

現金及現金等價物（減少）╱增加淨額 (47,815) 133 – – 69,523 21,841

年初現金及現金等價物 92,177 (260) – – – 91,917

外匯匯率變動的影響 (238) – – – – (238)

年終現金及現金等價物 44,124 (127) – – 69,523 113,520

附註：

(1) 有關金額乃摘錄自本公司截至二零二零年三月三十一日止年度的年度報告（載於本通函附錄一

第1節）所載的本集團於二零二零年三月三十一日的經審核綜合財務狀況表、本集團截至二零二

零年三月三十一日止年度的經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表。

(2) 該等調整指剔除將予出售之目標公司於二零二零年三月三十一日之資產及負債（假設出售事項

已於二零二零年三月三十一日完成）。有關金額乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司於二零二零

年三月三十一日之未經審核財務資料。

(3) 該等調整指剔除將予出售之目標公司截至二零二零年三月三十一日止年度之業績及現金流量（假

設出售事項已於二零一九年四月一日完成）。有關金額乃摘錄自本通函附錄二所載目標公司截至

二零二零年三月三十一日止年度之未經審核財務資料。

(4) 該調整指下文附註(6)(iii)重列之有關應收餘下集團款項之減值虧損撥回，目標公司於截至二零二

零年三月三十一日止年度確認之金額為55,000港元。

(5) 有關調整指重列目標公司與餘下集團之交易及現金流量，先前已與本集團於截至二零二零年三

月三十一日止年度之財務業績及現金流量相抵銷。

附錄三  餘下集團之未經審核備考財務資料

– 28 –

(6) 該等調整指出售事項之估計虧損及出售事項所得估計現金流量（猶如出售事項已於二零二零年
三月三十一日完成及假設代價已按下文所示金額以現金支付）：